En second lieu, la *fama hominis*, comme l'*infamia* d'ailleurs, ne s'articule pas exclusivement sur la matière pénale mais renvoie à des problèmes plus généraux posés par le droit dans ses rapports avec la sphère socio-politique. L'une des caractéristiques majeures de la *fama* et de l'*infamia* tient en effet à ce qu'elles conjoignent le fait au droit. La *fama* est ainsi définie par Hostiensis comme « Le statut d'une dignité intacte, attesté par la vie et les mœurs »<sup>6</sup> ou, de manière encore plus nette, par Bartole, reprenant à son compte les termes employés par le jurisconsulte Callistrate<sup>7</sup>, comme « le statut d'une dignité intacte attesté par les lois et les mœurs »<sup>8</sup>. Quant à l'infamie, sa double dimension sociale et juridique a incité les juristes à opérer une distinction, au demeurant poreuse<sup>9</sup>, entre l'*infamia facti* et l'*infamia juris*. La première tenait à l'opinion des « personnes honnêtes et sérieuses »<sup>10</sup>, tandis que la

---

<sup>4</sup> BARTHOLUS DE SAXOFERRATO, *Super secunda parte Digesti novi*, sur D. 48, 18, 10, « *De minore* », *op. cit.*, fol. 207 v°, n°6, « *Fama est quod est bonus vel malus* ». Cette précision est fournie à propos de la « *fama inter homines* » relative à un individu donné, ce que Bartole appelle la « *fama inter homines de uno homine in genere bonitatis vel malitiae*. »

<sup>5</sup> *Ibid.* n°5, « *Fama hominis est in bona parte. In mala parte dicitur infamia.* »

<sup>6</sup> HOSTIENSIS, *Super tertio Decretalium commentaria*, Venise, 1581, sur X, 3, 2, 7, « *Vestra* », fol. 6, n°8, « *Est enim fama quae habetur de homine quae sic describitur. Fama est illesae dignitatis status vita et moribus comprobatus.* » C'est ce que rapporte aussi GUILLAUME DURAND, *Speculum Judiciale*, Bâle, 1574, réimpr. Aalen, 1975, III, 1, Rubrique « *De notoriis criminibus* », §3 « *Fama quid sit* », p. 45, « *Fama est illesae dignitatis status, vita ac moribus comprobatus.* ».

<sup>7</sup> Cette définition, insérée dans son *De cognitionibus*, est donnée à propos de l'*existimatio*. Elle est rapportée au Digeste (D. 50, 13, 5, 1), « *Existimatio est dignitatis illaesae status, legibus ac moribus comprobatus, qui ex delicto nostro auctoritate legum aut minuitur aut consumitur.* »

<sup>8</sup> BARTHOLUS DE SAXOFERRATO, *Super prima Digesti veteris, op. cit.*, sur D. 3, 2, (« *De his qui notantur infamia* »), fol. 104, n° 1, « *Fama bona dicitur illesae dignitatis status legibus et moribus comprobatus. Infamia vero est ejus contrarium, scilicet lesae dignitatis status legibus et moribus improbat.* »